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متن پرسش

سلام علیکم و رحمة االله و برکاته: اولاً پوزش بنده را بپذیرید که زیاد از حد مصدع اوقات شریف

حضرتعالی می شوم. اما من باب عنایتی که حضرت حق به شما داشته و وجود گرانقدرتان را برای بنده

حقیر و بی سوادی مثل من بعنوان پل وصل به حضرات معصومین و معارف قرآنی قرار داده به خودم

جسارت می دهم که سئوالاتم را از محضرتان بپرسم. و اما بعد: در قرآن حدود محرم و نامحرم به

صراحت ذکر شده و نیز در آیه «و جعلناکم شعوبا و قبائل لتعارفوا» اشاره به بحث زندگی اجتماعی

دارد. و عنایت به نسبت های سببی و نسبی در زندگی دنیا و... 1. اگر کسی از دنیا برود و مثلا فرزند یا

برادر و یا اقوام بر سر قبرش بروند آیا او می فهمد چه کسی بر مزارش حاضر شده؟ و آیا نسبتهای

دنیوی در برزخ وجود دارد؟ 2. با عنایت به کلام امیرالمومنین (ع) درخطبه های نهج البلاغه در

خصوص عالم برزخ و اموات، مبنی بر همسایگی اموات ولد دوریشان از هم و....؛ و توجه به شرح

حضرتعالی بر کتاب معاد، این موضوع چگونه است؟ 3. با توجه به احادیث در خصوص خیرات برای

اموات؛ بنده تمام نوافل نمازهای یومیه، اذکار، دعاهای منقول در مفاتیح و صحیفه سجادیه و تلاوت

قرآن و ... را به نیابت از برادر، پدر و همه اموات بجا می آورم. آیا نیت نیابت درست است یا باید

هدیه کنم؟ حضرت علامه جوادی آملی (روحی فداه) می فرمایند: زرنگ باشید و این اعمال را به نیابت

امام عصر (عج) به جا بیاورید و آن را هدیه کنید. از لطف و عنایت حضرتعالی برای پاسخگویی به

سئوالات قبلی صمیمانه کمال تشکر را دارم و خدای سبحان را به خاطر فیض آشنایی با آثار حضرتعالی

شاکرم ولولا فضل االله علیکم و رحمته ما زکی من احد منکم. با تشکر

متن پاسخ

ورِ فَلا أَنْسابَ بَيْنَهُمْ يَوْمَئِذٍ» (101/ باسمه تعالی: سلام علیکم: قرآن میفرماید: «فَإِذا نُفِخَ فِي الصُّ

مؤمنون) چون در صور دمیده شود نسبتی بین انسانها آنطور که در دنیا بود دیگر برقرار نیست. از

این جهت فرد متوفی حضور افراد بر سر قبرش را میفهمد و میداند هم که در دنیا چه نسبتی با او

داشتهاند، ولی در آنجا با روح و انگیزهی آنها مرتبط خواهد بود و در برزخ هم روحها با همان

هویتی که دارند و جسمشان مطابق روحشان شکل گرفته است کنار همدیگر هستند. در مورد هدیهی

نوافل به متوفی، پیشنهاد حضرت آیت االله جوادی پیشنهاد بسیار عالمانهای است وقتی انسان در افق

امام معصوم عبادت خود را انجام دهد و در آن افق به بقیهی نزدیکان هدیه کنند. موفق باشید


